ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH AN GIANG

Số: 112/KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

An Giang, ngày 12 tháng 02  năm 2025

KẾ HOẠCH
Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện quy định về hóa đơn điện

tử từng lần bán hàng đối với hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu trên
địa bàn tỉnh An Giang

Căn cứ Công điện số 99/CĐ-TTg ngày 23/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ
về việc tiếp tục thực hiện các giải pháp đảm bảo cung ứng xăng dầu cho sản
xuất, kinh doanh và tiêu thụ của người dân, doanh nghiệp;

Căn cứ Công văn số 12311/BTC-TCT ngày 11/11/2024 của Bộ Tài chính
về việc phối hợp chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện quy
định về hóa đơn điện tử từng lần bán hàng đối với hoạt động kinh doanh, bán lẻ
xăng dầu;

Để tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện quy định về hóa đơn điện
tử (HĐĐT) từng lần bán hàng đối với hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu trên
địa bàn tỉnh An Giang theo đúng quy định, nhằm tạo môi trường kinh doanh bình
đẳng, bảo vệ lợi ích người tiêu dùng và góp phần tăng cường công tác phòng,
chống buôn lậu, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức thực hiện việc sử dụng HĐĐT.

Qua đó giúp người dân, doanh nghiệp hiểu rõ về lợi ích và trách nhiệm, hiệu quả
của việc sử dụng HĐĐT, đặc biệt là áp dụng HĐĐT đối với cửa hàng bán lẻ
xăng dầu.

- Phát hiện kịp thời các trường hợp không xuất HĐĐT theo từng lần bán
hàng đối với hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu để kịp thời ngăn chặn, yêu
cầu xuất HĐĐT đầy đủ và khắc phục điều chỉnh kê khai, nộp đầy đủ số tiền thuế
phát sinh phải nộp vào ngân sách nhà nước.

- Việc thực hiện phát hành HĐĐT theo từng lần bán xăng dầu sẽ góp phần
giúp tăng cường kiểm soát việc phát hành hóa đơn, quản lý doanh thu và thực
hiện nghĩa vụ thuế của doanh nghiệp, ngăn chặn tình trạng gian lận trong kinh
doanh xăng dầu, hạn chế tình trạng buôn lậu xăng dầu,... đảm bảo môi trường
kinh doanh công bằng, minh bạch, tăng thu ngân sách nhà nước. Để thực hiện
thành công mục tiêu này cần có sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị
trên địa bàn tỉnh, tạo sự đồng thuận trong việc triển khai, tạo thói quen tiêu dùng
văn minh, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

2

2. Yêu cầu
- Việc triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo thực hiện đúng chính sách

pháp luật thuế, hóa đơn, chứng từ và pháp luật có liên quan nhằm xử lý kịp thời
tổ chức, cá nhân vi phạm nhưng không làm ảnh hưởng đến hoạt động của tổ
chức, cá nhân chấp hành tốt chính sách pháp luật.

- Các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố cần
phối hợp chặt chẽ trong quá trình thực hiện, cung cấp thông tin cho cơ quan
Thuế, Công Thương, Công an tỉnh, Quản lý thị trường tỉnh, Khoa học và Công
nghệ, Kế hoạch và Đầu tư… xử lý kịp thời tổ chức, cá nhân có hành vi gian lận,
trốn thuế, chấp hành không đúng quy định của pháp luật về điều kiện kinh doanh
xăng dầu.

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố
quan tâm triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Cục Thuế tỉnh
a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành tham mưu cho Ủy ban

nhân dân tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành cấp tỉnh (Thuế, Công Thương,
Công an, Quản lý thị trường, Khoa học và Công nghệ, Kế hoạch và Đầu tư,
Thông tin và Truyền thông) thực hiện kiểm tra thường xuyên hoặc đột xuất việc
chấp hành quy định về kinh doanh xăng dầu, quy định về quản lý, sử dụng
HĐĐT từng lần bán hàng tại từng doanh nghiệp, cửa hàng kinh doanh bán lẻ
xăng dầu trên địa bàn theo đúng quy định. Trường hợp phát hiện các cửa hàng,
doanh nghiệp cố tình vi phạm quy định phát hành HĐĐT từng lần bán hàng thì
Đoàn kiểm tra liên ngành báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét thu hồi Giấy
phép đủ điều kiện kinh doanh xăng dầu theo tinh thần chỉ đạo của Chính phủ tại
Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày 05/3/2024; Công khai thông tin về doanh nghiệp,
cửa hàng vi phạm về HĐĐT theo quy định tại Điều 29 Nghị định số
126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ.

b) Đề nghị Sở Công Thương thu hồi Giấy phép đủ điều kiện kinh doanh
xăng dầu đối với những doanh nghiệp không thực hiện phát hành HĐĐT từng
lần bán lẻ xăng dầu theo tinh thần chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số
28/NQ-CP ngày 05/3/2024.

c) Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành tổ chức quản lý, giám sát lượng
xăng dầu hợp pháp bán ra trên địa bàn đảm bảo thu đủ số tiền thuế phải nộp theo
quy định, đồng thời, kiên quyết đấu tranh chống các hoạt động mua bán trái
phép, gian lận tiền thuế.

d) Tăng cường phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh
- Truyền hình An Giang, Báo An Giang tiếp tục đẩy mạnh và đa dạng hóa các
biện pháp, giải pháp tuyên truyền đến người tiêu dùng, các đơn vị kinh doanh,

3

bán lẻ xăng dầu trên địa bàn hiểu rõ để nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành
pháp luật trong hoạt động kinh doanh xăng dầu, quy định về xuất HĐĐT theo
từng lần bán hàng tại Nghị định số 123/2020/NĐ-CP, các hình thức xử phạt đối
với hành vi vi phạm quy định về lập hóa đơn khi bán hàng hóa tại Nghị định số
125/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ để nâng cao hiệu quả quản lý
nhà nước trong công tác quản lý thuế. Tăng cường hướng dẫn, khuyến khích và
tạo điều kiện để các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn chuyển đổi
áp dụng giải pháp kết nối tự động, hạn chế tối đa sự tác động của con người.

2. Sở Công Thương, Cục Quản lý thị trường tỉnh
a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành tổ chức quản lý, giám sát

lượng xăng dầu hợp pháp bán ra trên địa bàn, đồng thời kiên quyết đấu tranh
chống các hoạt động mua bán trái phép.

b) Phối hợp chặt chẽ với cơ quan thuế tham gia Đoàn liên ngành thực hiện
kiểm tra thường xuyên hoặc đột xuất việc chấp hành quy định về kinh doanh
xăng dầu, quy định về quản lý, sử dụng HĐĐT từng lần bán hàng tại từng doanh
nghiệp, cửa hàng kinh doanh bán lẻ xăng dầu trên địa bàn theo đúng quy định.

c) Thực hiện giám sát chặt chẽ, tổ chức kiểm tra việc chấp hành quy định
của pháp luật về kinh doanh xăng dầu của các đơn vị kinh doanh xăng dầu trên
địa bàn, đặc biệt là quy định tại khoản 9 Điều 1 Nghị định số 80/2023/NĐ-CP
ngày 17/11/2023 của Chính phủ về nghĩa vụ của thương nhân kinh doanh xăng
dầu đối với cửa hàng bán lẻ xăng dầu trong việc thực hiện quy định về HĐĐT
và cung cấp dữ liệu HĐĐT theo quy định của Luật Quản lý thuế, các văn bản
hướng dẫn của Bộ Tài chính và cơ quan thuế; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm
quy định về điều kiện kinh doanh xăng dầu.

d) Cục Quản lý thị trường trong quá trình kiểm tra việc chấp hành quy định
của pháp luật về kinh doanh xăng dầu nếu phát hiện doanh nghiệp không thực
hiện phát hành HĐĐT từng lần bán lẻ xăng dầu thì đề nghị Sở Công Thương thu
hồi Giấy phép đủ điều kiện kinh doanh xăng dầu theo tinh thần chỉ đạo của
Chính phủ tại Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày 05/3/2024.

đ) Sở Công Thương báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét thu hồi Giấy
phép đủ điều kiện kinh doanh xăng dầu theo đề nghị của Cục Thuế, Cục Quản lý
thị trường tỉnh.

3. Sở Khoa học và Công nghệ
a) Phối hợp chặt chẽ với cơ quan thuế tham gia Đoàn liên ngành, hỗ trợ

Đoàn kiểm tra liên ngành thu thập các thông tin liên quan đến cột bơm xăng
dầu: năm sản xuất, Nhà cung cấp để liên hệ với Nhà cung cấp cột bơm xăng dầu
hỗ trợ cung cấp Mật khẩu riêng để kết xuất được lịch sử log bán hàng tại cột
bơm phục vụ công tác kiểm tra chấp hành quy định về HĐĐT từng lần bán hàng
tại từng doanh nghiệp, cửa hàng kinh doanh bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh.

4

b) Phối hợp với cơ quan thuế, Sở Thông tin và Truyền thông tăng cường
tuyên truyền, hướng dẫn, khuyến khích và tạo điều kiện để các doanh nghiệp
kinh doanh xăng dầu trên địa bàn chuyển đổi áp dụng giải pháp kết nối dữ liệu
tự động để phát hành HĐĐT từng lần bán hàng, hạn chế tối đa sự tác động của
con người, góp phần chống gian lận trong hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng
dầu.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư
a) Phối hợp với Sở Công Thương, Cục Quản lý thị trường tỉnh, Công an

tỉnh và các cơ quan liên quan thực hiện giám sát chặt chẽ, tổ chức kiểm tra việc
chấp hành quy định của pháp luật về kinh doanh xăng dầu của các đơn vị kinh
doanh xăng dầu trên địa bàn, đặc biệt là quy định tại khoản 9 Điều 1 Nghị định
số 80/2023/NĐ-CP ngày 17/11/2023 của Chính phủ về nghĩa vụ của thương
nhân kinh doanh xăng dầu đối với cửa hàng bán lẻ xăng dầu trong việc thực hiện
quy định về HĐĐT và cung cấp dữ liệu HĐĐT theo quy định của Luật Quản lý
thuế, các văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính và cơ quan thuế; xử lý nghiêm
các hành vi vi phạm quy định về đăng ký kinh doanh của các đơn vị kinh doanh
xăng dầu trên địa bàn.

b) Phối hợp chặt chẽ với cơ quan thuế tham gia Đoàn liên ngành thực hiện
kiểm tra thường xuyên hoặc đột xuất việc chấp hành quy định về đăng ký kinh
doanh xăng dầu, quy định về quản lý, sử dụng HĐĐT từng lần bán hàng tại từng
doanh nghiệp, cửa hàng kinh doanh bán lẻ xăng dầu trên địa bàn theo đúng quy
định.

5. Sở Tài chính
Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân

dân tỉnh phối hợp với Bộ Tài chính xây dựng cơ chế phân bổ số tiền thuế bảo vệ
môi trường từ xăng, dầu cho ngân sách địa phương dựa trên lượng xăng dầu bán
ra, tiêu thụ trên địa bàn kết hợp với tiêu chí về dân số theo đề nghị của Bộ Tài
chính tại Công văn số 12311/BTC-TCT ngày 11/11/2024.

6. Công an tỉnh
a) Phối hợp với Sở Công Thương, Cục Quản lý thị trường tỉnh và các cơ

quan liên quan thực hiện giám sát chặt chẽ, tổ chức kiểm tra việc chấp hành quy
định của pháp luật về kinh doanh xăng dầu của các đơn vị kinh doanh xăng dầu
trên địa bàn, đặc biệt là quy định tại khoản 9 Điều 1 Nghị định số 80/2023/NĐ-
CP ngày 17/11/2023 của Chính phủ về nghĩa vụ của thương nhân kinh doanh
xăng dầu đối với cửa hàng bán lẻ xăng dầu trong việc thực hiện quy định về
HĐĐT và cung cấp dữ liệu HĐĐT theo quy định của Luật Quản lý thuế, các văn
bản hướng dẫn của Bộ Tài chính và cơ quan Thuế; xử lý nghiêm các hành vi vi
phạm quy định về điều kiện kinh doanh xăng dầu.

5

b) Phối hợp chặt chẽ với cơ quan thuế tham gia Đoàn liên ngành thực hiện
kiểm tra thường xuyên hoặc đột xuất việc chấp hành quy định về kinh doanh
xăng dầu, quy định về quản lý, sử dụng HĐĐT từng lần bán hàng tại từng doanh
nghiệp, cửa hàng kinh doanh bán lẻ xăng dầu trên địa bàn theo đúng quy định.

c) Trong quá trình điều tra thì tăng cường phối hợp với các cơ quan chức
năng trên địa bàn giám sát lượng xăng dầu hợp pháp bán ra trên địa bàn, đấu
tranh chống các hoạt động mua bán trái phép nhằm mục đích thu lợi bất chính
hoặc chiếm đoạt tiền thuế của Nhà nước để có giải pháp ngăn chặn kịp thời, xử
lý theo quy định.

7. Sở Thông tin và Truyền thông
a) Chỉ đạo các cơ quan báo chí, Cổng thông tin điện tử tỉnh và hệ thống

thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh tuyên truyền đến người tiêu dùng, các đơn vị
kinh doanh, bán lẻ xăng dầu trên địa bàn hiểu rõ để nâng cao nhận thức và ý
thức chấp hành pháp luật trong hoạt động kinh doanh xăng dầu, quy định về
xuất HĐĐT theo từng lần bán hàng tại Nghị định số 123/2020/NĐ-CP, các hình
thức xử phạt đối với hành vi vi phạm quy định về lập hóa đơn khi bán hàng hóa
tại Nghị định số 125/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ để nâng cao
hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác quản lý thuế.

b) Tuyên tuyền, thông tin đến người tiêu dùng, người dân về hành vi gian
lận tại cửa hàng bán lẻ xăng dầu như bơm “nối số”, gian lận đo lường khi bán
xăng, dầu để người dân biết, lưu ý khi mua xăng dầu cần giám sát, yêu cầu nhân
viên bán hàng phải trả màn hình hiển thị kết quả đo lường về số 0 trước khi tiếp
tục bán hàng, góp phần chống gian lận, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

8. Đài Phát thanh - Truyền hình An Giang, Báo An Giang
a) Chủ trì, phối hợp với cơ quan thuế đẩy mạnh và đa dạng hóa các biện

pháp, giải pháp tuyên truyền đến người tiêu dùng, các đơn vị kinh doanh, bán lẻ
xăng dầu trên địa bàn hiểu rõ để nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp
luật trong hoạt động kinh doanh xăng dầu, quy định về xuất HĐĐT theo từng
lần bán hàng tại Nghị định số 123/2020/NĐ-CP, các hình thức xử phạt đối với
hành vi vi phạm quy định về lập hóa đơn khi bán hàng hóa tại Nghị định số
125/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ để nâng cao hiệu quả quản lý
nhà nước trong công tác quản lý thuế. Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ
tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, khuyến khích và tạo điều kiện để các
doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu trên địa bàn chuyển đổi áp dụng giải pháp
kết nối tự động, hạn chế tối đa sự tác động của con người.

b) Thực hiện tuyên tuyền, thông tin đến người tiêu dùng, người dân về
hành vi gian lận tại cửa hàng bán lẻ xăng dầu như bơm “nối số”, gian lận đo
lường khi bán xăng, dầu để người dân biết, lưu ý khi mua xăng dầu cần giám sát,
yêu cầu nhân viên bán hàng phải trả màn hình hiển thị kết quả đo lường về số 0

6

trước khi tiếp tục bán hàng, góp phần chống gian lận, bảo vệ quyền lợi người
tiêu dùng.

c) Hàng tuần/tháng có tin, bài, phóng sự tuyên truyền, đăng tải, phát thanh,
phát sóng về nội dung tuyên truyền.

9. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố
  a) Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành trên địa bàn cấp huyện phối hợp chặt

chẽ với Chi cục Thuế thành phố, khu vực tăng cường công tác kiểm tra, giám sát
việc phát hành HĐĐT theo từng lần xuất bán lẻ xăng dầu; đẩy mạnh công tác
tuyên truyền, hướng dẫn, khuyến khích và tạo điều kiện để các doanh nghiệp
kinh doanh xăng dầu trên địa bàn chuyển đổi áp dụng giải pháp kết nối dữ liệu
tự động để phát hành HĐĐT từng lần bán hàng, hạn chế tối đa sự tác động của
con người góp phần chống gian lận trong hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng
dầu.

b) Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành cấp huyện (Thuế, Công an, Quản lý
thị trường, Phòng Kinh tế - Hạ tầng/Phòng Kinh tế, Phòng Tài chính – Kế
hoạch,…) thực hiện kiểm tra thường xuyên hoặc đột xuất việc chấp hành quy
định về kinh doanh xăng dầu, quy định về quản lý, sử dụng HĐĐT từng lần bán
hàng tại từng doanh nghiệp, cửa hàng kinh doanh bán lẻ xăng dầu trên địa bàn
theo đúng quy định. Trường hợp phát hiện các cửa hàng, doanh nghiệp cố tình vi
phạm quy định phát hành HĐĐT từng lần bán hàng thì báo cáo Ủy ban nhân dân
tỉnh xem xét thu hồi Giấy phép đủ điều kiện kinh doanh xăng dầu theo tinh thần
chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 28/NQ-CP ngày 5/3/2024; Công khai
thông tin về doanh nghiệp, cửa hàng vi phạm về HĐĐT theo quy định tại Điều
29 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ.

III. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG CỦA ĐOÀN KIỂM TRA LIÊN
NGÀNH

- Cục Thuế tỉnh hỗ trợ bố trí phương tiện cho Đoàn kiểm tra liên ngành khi
thực hiện kiểm tra tại các cửa hàng kinh doanh bán lẻ xăng dầu.

- Thành viên tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành thanh toán công tác phí
theo quy định của cơ quan, đơn vị đang công tác.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO
- Các cơ quan, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố

được phân công nhiệm vụ tại Mục II nêu trên định kỳ báo cáo kết quả triển khai
thực hiện, tồn tại, khó khăn, nguyên nhân, đề xuất giải pháp khắc phục gửi Ủy
ban nhân dân tỉnh (qua Cục Thuế tỉnh) chậm nhất ngày 05 hàng tháng.

- Giao Cục Thuế tỉnh đôn đốc, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch
gửi Ủy ban nhân dân tỉnh chậm nhất ngày 10 hàng tháng.

7

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh,
Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ
quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai kế hoạch này. Quá trình triển
khai có khó khăn, vướng mắc báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Cục Thuế tỉnh)
để kịp thời có ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Bộ Tài chính (để báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh (để chỉ đạo);
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo An Giang, Đài PTTH An Giang;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, P.KTTH.

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phước

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-12T14:39:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!